
출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2019.12.18

2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 3회 1,962,532 1,898,333 3.464,199

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 3,984 2.549,242

학생복지/교육격차 해소 82,726 60.61,190,079

기본적 교육활동 -26,166 13.5266,844

선택적 교육활동 -1,581 1.428,809

교육활동 지원 -4,457 6.8133,628

학교 일반운영 9,693 14.6286,930

학교시설 확충 0 0.25,000

학교 재무활동 0 0.12,000

합계 64,199 1,962,532

이전수입 중앙정부이전수입 2,670 0.48,900

이전수입 지방자치단체이전수입 167 0.0167

이전수입 교육비특별회계이전수입 83,449 67.51,325,677

이전수입 기타이전수입 0 0.01,400

자체수입 학부모부담수입 -21,877 29.4578,636

자체수입 행정활동수입 -210 0.511,183

기타수입 전년도이월금 0 1.836,569

합계 64,199 1,962,532
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2019.12.18

2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

교직원연수

사회교과활

동

기타선택적

교육운영

서민이

교직원복지

[국고]자율

활동

교무학사운

영

조재신

학교급식운

영

급식비지원

이현미

[국고]학생

및교직원보

건안전관리

이승희

방과후학교

활동비지원

방과후학교

운영

송은숙

현장체험학

습비지원
박현숙

교무실

19,092 18,800 292 600 600 0

2,207 2,805 -598 1,000 1,000 0

1,400 1,400 0 1,400 1,400 0

7,240 5,840 1,400 3,000 3,000 0

41,010 40,915 95 10,850 10,850 0

13,148 13,148 0 0 0 0

485,821 466,372 19,449 476,689 457,240 19,449

351,912 285,450 66,462 351,912 285,450 66,462

15,336 16,551 -1,215 1,500 1,500 0

8,725 8,725 0 8,725 8,725 0

6,609 10,860 -4,251 6,549 10,800 -4,251

46,167 46,000 167 46,167 46,000 167
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2019.12.18

2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

현장체험학

습활동
박현숙

교복구입비

지원
최경하

교육복지우

선
이송미

학생복지운

영

국어교과활

동

유정

교과활동지

원
방다미

체육교과활

동
정성진

특수교육교

과활동
정영란

자유학기제

활동
최선영

[국고]직업

교육운영

학생생활상

담지도

진로활동

신태수

교무실

62,404 90,598 -28,194 59,558 84,642 -25,084

67,800 67,800 0 67,800 67,800 0

33,600 33,600 0 33,600 33,600 0

163,394 163,225 169 104,362 104,198 164

500 500 0 0 0 0

16,187 15,553 634 7,730 6,870 860

28,030 26,980 1,050 22,960 21,280 1,680

16,616 16,616 0 9,416 9,416 0

50,000 50,000 0 34,000 34,000 0

8,900 6,230 2,670 8,900 6,230 2,670

10,546 10,546 0 2,000 2,000 0

3,260 3,260 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2019.12.18

2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

정보화실운

영

선택교과활

동

김서영

학교폭력예

방
강미례

학부모협력정미경

방송실운영국가일

과학교과활

동
김정미

수학교과활

동
김금자

학생안전교

육
김엄지

외국어교과

활동
이현숙

봉사활동양희순

예술교과활

동
조현옥

동아리활동이미순

독서활동운

영
이화진

교무실

63,708 68,941 -5,233 17,000 17,000 0

1,000 1,000 0 0 0 0

8,950 8,630 320 5,500 5,500 0

8,890 8,890 0 6,000 6,000 0

4,556 4,100 456 0 0 0

20,500 20,500 0 0 0 0

2,700 2,700 0 0 0 0

6,750 6,750 0 0 0 0

5,224 4,377 847 0 0 0

3,380 3,380 0 0 0 0

6,636 6,636 0 0 0 0

7,190 7,190 0 0 0 0

11,900 11,900 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2019.12.18

2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

소계교무실

교직원대체

인건비
이미경

학교운영지

원수당

학교환경위

생관리

교육환경개

선

시설확충및

개선

예비비

학교시설장

비유지

부서기본운

영

학교운영위

원회운영

임영희

행정지원인

력운용

세입사업

전수자

소계

행정실

1,611,288 1,556,768 54,520 1,287,218 1,225,101 62,117

18,110 15,818 2,292 17,570 15,278 2,292

4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

17,324 19,630 -2,306 7,800 7,800 0

25,970 25,970 0 20,970 20,970 0

5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

2,000 2,000 0 0 0 0

138,992 139,835 -843 0 0 0

53,549 44,033 9,516 0 0 0

1,680 1,680 0 0 0 0

83,819 82,799 1,020 6,247 6,247 0

0 0 0 612,927 613,137 -210

351,244 341,565 9,679 675,314 673,232 2,082
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 3회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

내    용 :

2019.12.18

2019학년도 학교회계 제3회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

합계 1,962,532 1,898,333 64,199 1,962,532 1,898,333 64,199
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,336,1441,249,858 86,286

1.중앙정부이전수입 8,900 6,230 2,670

1.국고보조금 8,900 6,230 2,670

1.국고보조금 8,900 6,230 2,670

1.국고보조금 8,900 6,230 2,670(성립전)청소년비즈쿨 : 2,670,000 2,670,000

2.지방자치단체이전수입 167 0 167

1.교육경비보조금 167 0 167

1.기초지방자치단체전입금 167 0 167

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
167 0 167

(성립전)익산시 한부모가족 수학여행경비 지원

금 : 20,780원×8명=
167,000

3.교육비특별회계이전수입 1,325,6771,242,228 83,449

1.교육비특별회계전입금수입 1,325,6771,242,228 83,449

1.학교회계전입금 1,325,6771,242,228 83,449

1.학교운영비전입금 565,175 565,175 0

2.목적사업비전입금 760,502 677,053 83,449
(성립전)도시지역무료급식비 : (351,912,000원 

× 1교) - 285,450,000원 =
66,462,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(62,577,000원 × 1교) - 50,759,000원 =
11,818,000

순회교사운영비 : (1,730,000원 × 1교) - 

870,000원 =
860,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,205,000원 × 1교) - 1,004,000원 =
201,000

급식종사원대체인력인건비 : (1,341,000원 × 1

교) - 1,205,000원 =
136,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

영어회화전문강사명절휴가비 : (0원 × 1교) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 2,292,000원

 × 1교 =
2,292,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회참가비 : 

1,680,000원 × 1교 =
1,680,000

4.기타이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

1.기타지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 589,819 611,906 -22,087

1.학부모부담수입 578,636 600,513 -21,877

1 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 578,636 600,513 -21,877

1.급식비 410,281 402,987 7,294

1.급식비 389,494 383,637 5,857교직원급식비 : 3,750원×1,562식-1,000원= 5,857,000

2.우유급식비 20,787 19,350 1,437우유대금 : 430원×3,340개= 1,437,000

2.방과후학교활동비 9,674 13,925 -4,251

1.방과후학교활동비 9,674 13,925 -4,251
방과후학교활동비 : -30,000원×141명-21,000원

×1명=
-4,251,000

3.현장체험학습비 59,558 84,642 -25,084

1.현장체험학습비 59,558 84,642 -25,0841학년1학기현장학습비 : -15,481원×229명= -3,545,000

1학년2학기현장학습비 : -32,468원×229명= -7,435,000

2학년수학여행비 : -4,432,900원×1회= -4,432,000

3학년졸업여행비 : -47,447원×242명= -11,482,000

3학년현장학습비 : 1,809,100원×1회= 1,810,000

4.졸업앨범비 11,538 11,374 164

1.졸업앨범비 11,538 11,374 164졸업앨범비 : 48,680원×3명+17,120원= 164,000

5.교복구입비 87,585 87,585 0

1.교복구입비 87,585 87,585 0

2.행정활동수입 11,183 11,393 -210

1.사용료및수수료 6,870 6,575 295

1.사용료및수수료 6,870 6,575 295

1.사용료 6,870 6,575 295
생활체육 강당사용료 : 35,000원×8회+15,000원

=
295,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,213 4,718 -505

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,213 1,718 -505

1.기타행정활동수입 1,213 1,718 -505폐식용유매각대금 : -505,000원×1회= -505,000
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 36,569 36,569 0

1.전년도이월금 36,569 36,569 0

1.순세계잉여금 36,569 36,569 0

1.순세계잉여금 36,569 36,569 0

1.순세계잉여금 36,569 36,569 0

세입합계 1,962,5321,898,333 64,199

3 발행일 : 2019-12-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,242 45,258 3,984

1.기타 교직원보수 22,910 20,618 2,292

1.교직원대체인건비 18,110 15,818 2,292

1.교원대체인건비 18,110 15,818 2,292

1.기간제교원인건비 18,110 15,818 2,292
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  500,000

원×4명+292,000원×1명=
2,292,000

영어회화전문강사명절휴가비  -500,000원

×2명=
-1,000,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비  

500,000원×2회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 26,332 24,640 1,692

1.교직원연수 19,092 18,800 292

2.교직원자율연수 892 600 292

1.일반수용비 892 600 292일반직자율연수비지원  292,000원×1회= 292,000

4.참학력학교및회복적생활교육(경상)9,000 9,000 0

2.운영수당 530 800 -270교원연수강사료  -270,000원×1회= -270,000

3.교육운영비 3,574 3,304 270운영비  30,000원×9종×1회= 270,000

5.과정중심평가연수(목적) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0연수운영비  -97,000원×1회= -97,000

사무용품구입  4,850원×20종= 97,000

2.교직원복지 7,240 5,840 1,400

5.학교자치활성화지원(목적) 4,400 3,000 1,400

2.운영수당 152 250 -98강사비  -98,000원×1회= -98,000

3.목적사업업무추진비 2,848 1,350 1,498직원회협의회  98,000원×1회= 98,000

워크숍식사  20,000원×70명= 1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,190,0791,107,353 82,726

1.급식 관리 485,821 466,372 19,449

1.학교급식운영 485,821 466,372 19,449

1.우유급식비 20,787 19,350 1,437

1.우유대금 20,787 19,350 1,437급식용우유대금  430원×3,340개= 1,437,000

2.급식재료구입비 418,564 400,889 17,675
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1.급식용식재료비 418,564 400,889 17,675
(성립전)식품비(학생)  11,818,000원×1회

=
11,818,000

식품비(교직원)  3,450원×9명×188일

+19,000원=
5,857,000

4.급식인건비 3,473 3,136 337

2.기간제직원인건비 1,809 1,472 337
(성립전)급식조리원대체인건비  67,000원

×3일=
201,000

급식조리원대체인건비  68,000원×2일= 136,000

5.급식기구확충비 4,239 4,990 -751

1.비품구입비 4,239 4,990 -751노후기구교체비  -265,000원×1종= -265,000

식생활관비품구입  -250,000원×2종= -500,000

세미기  14,000원×1회= 14,000

6.학교급식환경개선사업 5,251 4,500 751

1.일반수용비 5,251 4,500 751소규모수선비  764,000원×1회= 764,000

시설설비유지보수비  -13,000원×1회= -13,000

2.보건 관리 32,660 36,181 -3,521

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,336 16,551 -1,215

2.학생건강검사 6,384 6,619 -235

1.학생복지비 6,384 6,619 -235
1학년건강검사비(정상)  25,300원×1명

+3,130원=
29,000

1학년건강검사비(비만)  -31,590원×5명

-18,530원=
-176,000

소변검사(2,3학년)  -1,140원×78명= -88,000

3.건강증진사업(보건교육) 1,530 1,990 -460

1.일반수용비 0 390 -390성교육강사료(교직원)  -6,000원×65명= -390,000

2.운영수당 1,530 1,600 -70성교육강사료(학생)  130,000원×1회= 130,000

약물오남용교육강사료  -50,000원×4회= -200,000

4.학생안전관리 855 975 -120

1.운영수당 855 975 -120심폐소생술교직원연수  -15,000원×8명= -120,000

5.보건실운영 4,917 5,017 -100

3.비품구입비 900 1,000 -100보건실비품및교구구입  -100,000원×1종= -100,000

7.교직원결핵검진비 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300교직원결핵검진  -7,500원×40명= -300,000
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2.학교환경위생관리 17,324 19,630 -2,306

1.먹는물관리 8,041 8,780 -739

1.일반수용비 8,041 8,780 -739
정수기유지보수및렌탈비  -739,000원×1회

=
-739,000

2.공기질측정 583 750 -167

1.일반수용비 583 750 -167공기질측정검사수수료  -167,000원×1회= -167,000

3.방역관리 900 2,300 -1,400

1.일반수용비 900 2,300 -1,400수목소독비  -700,000원×2회= -1,400,000

4.공기청정기운영비(목적) 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,414 386공기청정기임대료  386,000원×1달= 386,000

2.전기요금 0 386 -386전기요금  -386,000원×1달= -386,000

3.교육격차 해소 474,604 407,975 66,629

1.급식비지원 351,912 285,450 66,462

1.무상급식지원 351,912 285,450 66,462

1.학생지원금 351,912 285,450 66,462(성립전)무상급식  66,462,000원×1식= 66,462,000

3.현장체험학습비지원 46,167 46,000 167

2.한부모가족현장체험학습비지원 167 0 167

1.학생지원금 167 0 167(성립전)수학여행지원비  20,780원×8명= 167,000

4.학생복지 196,994 196,825 169

1.교육복지우선 33,600 33,600 0

1.교육복지사업운영비(목적) 30,910 30,200 710

1.일반수용비 900 1,400 -500시설개보수비  -500,000원×1회= -500,000

2.운영수당 1,160 6,260 -5,100
개인상담비  -50,000원×5명×18회

+100,000원=
-4,400,000

사례회의자문수당  -100,000원×2회= -200,000

가족프로그램강사비  -250,000원×2회= -500,000

3.교육운영비 28,130 21,320 6,810
사제동행멘토링운영비  200,000원×6팀

+100,000원=
1,300,000

집단프로그램운영비  27,000원×10명×5회

=
1,350,000

가족프로그램운영비  113,000원×5명= 565,000

자율동아리운영비  -360,000원×1팀= -360,000
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방학캠프운영비  120,000원×25명= 3,000,000

학급지원운영비  6,821원×28명×5회= 955,000

5.비품구입비 0 500 -500비품구입비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육복지사인건비(목적) 2,690 3,400 -710

1.무기계약직원인건비 1,890 2,200 -310
휴일및초과관리수당  -12,571원×24시간

-9,000원=
-310,000

2.여비 800 1,200 -400출장여비  -10,000원×40회= -400,000

2.학생복지운영 163,394 163,225 169

2.졸업앨범제작 11,684 11,515 169

1.교육운영비 11,684 11,515 169졸업앨범제작  48,680원×3권+22,000원= 169,000

4.학교협동조합운영비(목적) 5,239 5,239 0

1.일반수용비 2,669 3,019 -350협동조합운영비  320,000원×1회= 320,000

차량비  60,000원×1회= 60,000

도담운영비  -450,000원×1회= -450,000

선진지운영비  -280,000원×1회= -280,000

2.운영수당 64 600 -536경제교육강사비  -536,000원×1회= -536,000

3.교육운영비 2,506 1,620 886경제교육체험비  1,263,000원×1회= 1,263,000

선진지체험비  -183,000원×1회= -183,000

선진지식사비  -194,000원×1회= -194,000

3.기본적 교육활동 266,844 293,010 -26,166

1.교과 활동 99,600 97,667 1,933

1.교과활동지원 16,187 15,553 634

3.기초학력지도 1,184 1,410 -226

1.운영수당 84 960 -876
기초학력교과보충반지도(1,2학년)  

-20,000원×8개반×5시간-76,000원=
-876,000

2.교육운영비 1,100 450 650간식비  200,000원×1회= 200,000

상품구입  15,000원×30명= 450,000

5.순회교사운영(목적) 1,730 870 860

1.여비 1,130 570 560순회교사여비  20,000원×14주×2명= 560,000

2.교직원복지비 600 300 300순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000
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3.사회교과활동 2,207 2,805 -598

1.사회교과활동 607 300 307

1.교육운영비 607 300 307지도자료구입  21,900원×14개= 307,000

2.호국보훈의달행사 0 905 -905

1.일반수용비 0 55 -55현수막제작  -55,000원×1개×1회= -55,000

2.교육운영비 0 850 -850행사시상품  -10,000원×40매×1회= -400,000

학습자료구입  -10,000원×45명×1회= -450,000

6.체육교과활동 28,030 26,980 1,050

1.교과운영 4,410 5,700 -1,290

3.교육운영비 810 2,100 -1,290교육용품  -1,290,000원×1회= -1,290,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,653 1,200 453

1.교육운영비 1,653 1,200 453스포츠클럽운영비  453,000원×1회= 453,000

4.학교스포츠클럽(목적) 11,207 11,000 207

1.교육운영비 11,207 11,000 207스포츠클럽운영비  401,000원×4회= 1,604,000

용품구입비  35,500원×4회= 142,000

대회출전비  -1,539,000원×1회= -1,539,000

7.전국학교스포츠클럽대회참가비(목적)1,680 0 1,680

1.일반수용비 0 0 0(성립전)차량임차료  490,000원×1대= 490,000

차량임차료  -490,000원×1대= -490,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680(성립전)운영비  170,000원×7명×1회= 1,190,000

운영비  490,000원×1회= 490,000

8.외국어교과활동 5,224 4,377 847

2.영어교과운영 4,874 4,027 847

1.일반수용비 847 0 847스마트보드수리  423,500원×2대= 847,000

10.특수교육교과활동 16,616 16,616 0

1.교과운영 4,800 4,100 700

1.교육운영비 3,900 3,200 700교수학습자료구입  350,000원×2회= 700,000

2.특수교육이해교육 1,200 1,900 -700
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1.운영수당 1,000 1,700 -700장애인식개선강사비  -50,000원×14반= -700,000

2.창의적 체험활동 117,244 145,343 -28,099

1.[국고]자율활동 41,010 40,915 95

4.학생자치활동 8,500 8,500 0

2.학생복지비 4,665 5,000 -335자치활동운영비  -335,000원×1대= -335,000

3.비품구입비 335 0 335프린터기 구입  335,000원×1대= 335,000

10.음악경연대회참가 1,575 1,480 95

1.교육운영비 1,575 1,480 95합창대회용품  95,000원×1종= 95,000

2.현장체험학습활동 62,404 90,598 -28,194

1.1학년현장체험학습 0 12,036 -12,036

1.여비 0 720 -720인솔교사여비  -30,000원×12명×2회= -720,000

2.교육운영비 0 11,316 -11,3161학기차량임차료  -315,750원×8대= -2,526,000

1학기체험료및입장료  -5,000원×229명= -1,145,000

2학기차량임차료  -526,250원×8대= -4,210,000

2학기입장료  -15,000원×229명= -3,435,000

2.3학년현장체험학습 10,842 9,272 1,570

1.여비 0 240 -240인솔교사여비  -30,000원×8명= -240,000

2.교육운영비 10,842 9,032 1,810차량임차료  -176,500원×8대= -1,412,000

입장료  13,314원×242명= 3,222,000

3.2학년수학여행 51,562 57,130 -5,568

1.여비 0 780 -780인솔교사여비  -60,000원×13명= -780,000

2.교육운영비 51,562 56,350 -4,788위탁용역비  -4,788,980원×1회 -4,788,000

4.3학년졸업여행 0 12,160 -12,160

1.여비 0 360 -360인솔교사여비  -30,000원×12명= -360,000

2.교육운영비 0 11,800 -11,800차량임차료  -839,750원×8대= -6,718,000

입장료  -21,000원×242명= -5,082,000

3.자유학기 활동 50,000 50,000 0

1.자유학기제활동 50,000 50,000 0
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2.자유학기제운영(경상) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,070 1,000 70교사연수비  270,000원×1회= 270,000

학부모연수비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 9,430 9,500 -70주제선택활동운영비  321,000원×1회= 321,000

예술체육활동운영비  32,000원×1회= 32,000

교과수업활동운영비  -423,000원×1회= -423,000

3.자유학기제운영(목적) 29,000 29,000 0

2.운영수당 13,104 12,720 384예술체육활동강사비  32,000원×12시간= 384,000

3.교육운영비 14,347 14,874 -527
주제탐색운영비  -15,000원×45명-12,000

원=
-687,000

진로캠프운영비  26,000원×6명+4,000원= 160,000

4.목적사업업무추진비 1,343 1,200 143협의회비  143,000원×1회= 143,000

4.선택적 교육활동 28,809 30,390 -1,581

1.방과후학교 운영 6,609 10,860 -4,251

1.방과후학교운영 6,609 10,860 -4,251

1.특기적성교육프로그램 1,809 6,060 -4,251

1.운영수당 1,749 6,000 -4,251강사비  -30,000원×142시간+8,500원= -4,251,000

2.직업교육 8,900 6,230 2,670

1.[국고]직업교육운영 8,900 6,230 2,670

1.[국고]청소년비즈쿨(직접사업비) 6,700 4,690 2,010

1.운영수당 1,000 840 160
(성립전)방과후교원수당  40,000원×6시간

=
240,000

(성립전)외부강사수당  120,000원×1회= 120,000

외부강사수당  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 4,900 3,290 1,610(성립전)자료구입비  210,000원×2회= 420,000

(성립전)체험활동비  990,000원×1회= 990,000

체험활동비  200,000원×1회= 200,000

3.학생복지비 800 560 240
(성립전)동아리지원비  120,000원×2개동

아리=
240,000

2.[국고]청소년비즈쿨(간접사업비) 2,200 1,540 660

1.일반수용비 150 210 -60(성립전)일반수용비  90,000원×1회= 90,000
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일반수용비  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 700 490 210(성립전)업무지원수당  30,000원×3월= 90,000

(성립전)책임자지원수당  40,000원×3월= 120,000

3.여비 800 420 380(성립전)여비  90,000원×2회= 180,000

여비  200,000원×1회= 200,000

4.교직원복지비 0 140 -140(성립전)교육훈련비  60,000원×1회= 60,000

교육훈련비  -200,000원×1회= -200,000

5.목적사업업무추진비 550 280 270다과및식사  150,000원×1회= 150,000

(성립전)다과및식사  60,000원×2회= 120,000

5.교육활동 지원 133,628 138,085 -4,457

2.생활지도운영 26,246 25,926 320

1.학생생활상담지도 10,546 10,546 0

3.또래상담부운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 880 1,600 -720또래상담강사비  -40,000원×18시간= -720,000

2.교육운영비 720 0 720인성함양캠프  720,000원×1회= 720,000

2.학교폭력예방 8,950 8,630 320

5.학교폭력담당교사인건비(목적) 5,820 5,500 320

1.기간제교원인건비 5,640 5,440 200인건비  20,000원×10시간= 200,000

2.기간제교원법정부담

금
180 60 1204대보험기관부담금  40,000원×3월= 120,000

3.학습지원실 운영 68,264 73,041 -4,777

1.방송실운영 4,556 4,100 456

1.방송실운영 971 500 471

1.교육운영비 971 500 471운영물품  47,100원×10종= 471,000

2.방송장비운영 3,585 3,600 -15

1.비품구입비 3,585 3,600 -15방송장비구입  -109,000원×1회= -109,000

노트북구입  94,000원×1대= 94,000

2.정보화실운영 63,708 68,941 -5,233

1.학교정보화지원 46,708 51,941 -5,233
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1.일반수용비 9,916 14,916 -5,000토너및잉크구입  -50,000원×10종×10회= -5,000,000

2.교육운영비 3,300 4,000 -700정보관련소모품구입  60,000원×10종= 600,000

전산용품수리비  -130,000원×10대= -1,300,000

3.비품구입비 31,652 31,185 467업무용컴퓨터구입  -253,000원×1대= -253,000

업무용모니터구입  240,000원×3대= 720,000

2.SW선도학교운영(목적) 14,000 14,000 0

2.교육운영비 5,864 5,802 62운영용품구입  6,000원×1종= 6,000

캠프운영  56,000원×1회= 56,000

3.비품구입비 5,049 4,998 51스마트패드  51,000원×1대= 51,000

4.도서구입비 387 500 -113학습용도서  -11,300원×10권= -113,000

6.학교 일반운영 286,930 277,237 9,693

1.학교기관 운영 137,368 126,832 10,536

1.부서기본운영 53,549 44,033 9,516

2.행정실운영 36,719 26,747 9,972

1.일반수용비 15,152 11,680 3,472인쇄용지구입  23,000원×60상자= 1,380,000

인쇄용품구입  220,000원×2종×5회= 2,200,000

간행물구독  -108,000원×1회= -108,000

3.여비 20,727 14,227 6,500관내여비  15,000원×33명+5,000원= 500,000

관외여비  25,000원×240회= 6,000,000

3.교무실운영 7,246 7,702 -456

1.일반수용비 5,646 6,102 -456플로터관리비  -125,000원×3회-81,000원= -456,000

2.행정지원인력운용 83,819 82,799 1,020

2.사무실무사인건비 38,430 38,010 420

1.무기계약직원인건비 35,310 34,890 420연봉  420,000원×1명= 420,000

7.경비원인건비 24,460 23,860 600

1.기간제직원인건비 22,943 22,343 600연봉  600,000원×1명= 600,000

2.시설 장비 유지 138,992 139,835 -843

1.학교시설장비유지 138,992 139,835 -843
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2.연료비 2,400 2,800 -400

1.연료비 2,400 2,800 -400
시청각실냉난방용기기유류비  -100,000원

×4회=
-400,000

3.시설관리용역 8,846 9,468 -622

1.일반수용비 8,846 9,468 -622전기안전관리용역비  -329,000원×1회= -329,000

승강기관리위탁용역비  -293,000원×1회= -293,000

4.시설일반관리 45,057 41,715 3,342

2.일반수용비 41,464 38,122 3,342
시설관리소모품구입  300,000원×10회

+2,322,000원=
5,322,000

냉난방기필터청소  -10,000원×99개×2회= -1,980,000

5.청소원인건비 0 1,058 -1,058

1.무기계약직원인건비 0 999 -999연봉  -869,000원×1명= -869,000

급식비  -130,000원×1월= -130,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 59 -594대보험기관부담금  -59,000원×1명= -59,000

6.경비원인건비 0 1,766 -1,766

1.기간제직원인건비 0 1,766 -1,766연봉  -1,553,000원×1명= -1,553,000

4대보험기관부담금  -83,000원×1명= -83,000

급식비  -130,000원×1명= -130,000

8.당직관리 2,865 3,204 -339

1.일반수용비 2,865 3,204 -339무인경비용역비  -339,000원×1회= -339,000

3.학교운영 협력 10,570 10,570 0

2.학부모협력 8,890 8,890 0

3.학부모회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.여비 0 480 -480반찬봉사 출장비  -8,000원×60회= -480,000

2.교육운영비 480 0 480반찬지원운영비  240,000원×2회= 480,000

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,962,5321,898,333 64,199
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